___________________________________________________________________________________

DOC. 8 - INSTRUMENTUM VENDITIONIS

25 aprile 1276 - Fano.

Zulitta, figlia del fu Uguccione de Pezolo e moglie di Zorzolo di Guido di Ugo, presente e consenziente il marito, vende all'eremo di Piaggiolino dell'ordine di S. Agostino, in persona di Servodeo priore, una pezza di terra sita nel territorio di Senigallia nella contrada di Piaggiolino in località detta Valleputida, al prezzo di sedici libbre ravennati e anconitane.

Originale, Roma, Coll. Germanico, Pergamene di F. Avellana n. 593 [A]; copia semplice del sec. XVII, ivi [B]. Su1 verso di A, di mano de1 sec. XIII-XIV: ‘Carta fratrum de Plazolino de terra e(m)pta a domina Ulitta (sic); altra annotazione tarda. Pergamena con lievi macchie.

A nativitate Domini, Dei nostri, millesimo CCLXXVI, t(em)por(e) domini Innocentii pape quinti, die quinto exeunt(is) aprilis, indic(tione) quarta, Fani, ante domum infrascripti Zorzoli, Presentibus Alevolo Zannis Friselli, Ugolino Clare et Zanne Brustengo et aliis testibus ad hec rogatis. Ego Zulitta, filia condam Uguitonis de Pezolo et uxor nunc Zorzoli Guidonis Ugonis, presente, volente et consentiente dicto Zorzolo viro meo et confitente rem infrascriptam dotalem non esse nec in dotem habuisse, pure, libere, et absolute, iure proprio, im perpetuum, do et vendo atque trado vobis fratre Servidei prioris loci et fratrum de Plazulino ordinis sancti Agustini, recipienti nomine dicti loci et dictorum fratrum, totam unam petiam terre posite in territorio Senogalie in regione Plazulini, in loco qui dicitur Vallis Puthe, infra hec latera: a primo latere ipsi fratres, a secundo, a tertio et a quarto dominus Artrottus vel si qua alia sunt dicte rei latera veriora, cum introitu et exitu suo et cum omnibus aliis suis pertinentiis et utilitatibus infra se, supra se seu intra se habentibus et sibi pertinentibus in integrum: ad habendum, tenendum, fruendum, lucrandum, vendemdum, alienamdum et quicquid vobis vestrisque sucessoribus deinceps placuerit perpetuo fatiendum, dans vobis licentiam, tenutam et corporalem poss(essionem) dicte rei adpre(n)dere vestra auctoritate, quandocu(m)que volueritis, et interim constituo me dictam rem vestro nomine possidere, nulla reservatione de predicta re in me vel in meos heredes facta. Ideo vobis dedi et vemdidi atque tradidi rem predictam, quia nomine pretii et pro pretio dicte rei m(ih)i dedistis, solvistis et tradidistis sedecim libras R(avennates) et Anc(onitanas); quod pretium totum apud me a vobis habere confiteor, renu(m)tiando exceptioni non habiti, non soluti, non numerati, non recepti et non traditi m(ih)i dicti pretii et exceptioni doli et inficentium et omni alii legum auxilio et illi legi que c(om)petit, deceptis ultra dimidiam iusti pretii; et quod plus valet res dicta pretio vel valebit totum vobis, recipienti nomine dicti loci et dictorum fratrum vestrorumque sucessorum, do et dono, pure, libere, sinpliciter et inrevocabiliter inter vivos; quam rem promitto vobis, recipienti nomine dicti loci et dictorum fratrum vestrorumque sucessorum, habere licere, et dolum, malum abesse et abfuturum que esse, et eam rem vobis legittime defendere et auctoriare, luere et disbrigare, liberam et expeditam facere ab omni persona hominum et universitate in iuditio, arbitrio et extra, omnemque da(m)pnum litis vel expensas vobis et vestris sucessoribus dare et reficere promitto in curiam et extra. Que omnia s(uprascript)a singulariter singula et universaliter universa in singulis capitulis promitto ego dicta Zulicta ve(m)ditris, per me et meos heredes et sucessores et omnes a me ius et causam habentes vel habituros, vobis dicto fratre Servidei prioris, rencipienti nomine et vice dicti loci et dictorum fratrum vestrorumque sucessorum, adtendere et observare et non in aliquo contravenire, sub pena dupli dicti pretii et obligatione meorum bonorum omnium, presentium et futurorum, in omnia vestro nomine vestrorumque sucessorum me constituo possidere; et pena soluta vel non, rato manente contractu. Et ad maiorem rei firmitatem, iuro corporaliter ego dicta Zulitta ve(m)ditris, tactis a me sacrosanctis evangeliis, predictam vemdictionem et omnia que superius leguntur firma et rata im perpetuum tenere et non in aliquo contravenire ocasione minoris pretii vel non legittime soluti vel non conversi in meam utilitatem vel alia qualibet ocasione excogitata vel que excogitari possit. Et insuper ego dictus Zorzolus, vir dicte Zulitte ve(m)ditris, presente, volente et consentiente Guidone patre meo et m(ih)i licentiam tribuente omnia infradicenda fatiendi et promittendi dicte vemdictioni, presens interfui, volui et consensi omnibus et singulis suprascriptis; promittendo etiam per me meosque heredes et sucessores et omnes a me ius et causam habentes vel habituros, vobis predicto fratre Servidei prioris, recipienti nomine dicti loci et dictorum fratrum vestrorumque sucessorum, dictam rem legittime defendere et auct(oriare), luere et disbrigare, liberam et expeditam facere ab omni persona hominum et universitate in curia et extra et in iuditio et arbitrio, promittendo dolum, malum abesse abfuturumque esse et da(m)pna et expensas reficere, sub dicta pena et obligatione meorum bonorum, que vestro nomine vestrorumque sucessorum me constituo possidere; et pena soluta vel non, rata maneant omnia et singula s(uprascript)a. Ego Dominicus Fuscoli notarius, rogatus s(crip)s(i). 

___________________________________________________________________________________

DOC. 9 - INSTRUMENTUM CORPORALIS POSSESSIONIS

3 maggio 1276 - contrada di Piaggiolino.

Fra Servadeo, priore dell'eremo di Piaggiolino, prende corporale possesso della pezza di terra vendutagli da Zulitta , moglie di Zorzolo di Guido di Ugo, sita nel territorio di Senigallia nella contrada di Piaggiolino in località detta Valleputida.

Originale, in fondo al doc. precedente [A].

A nativitate Domini, Dei nostri, millesimo CCLXXVl, t(em)por(e) domini Innocentii pape quinti, die tertio intrante madio, indictione quarta, in regione Plazulini, Senogaliensis diocesis, in re infrascripta, presentibus Matheo Pizonis, Bucaro Grepiani et Zanne Brustengo et aliis testibus ad hec rogatis. Frater Servideus prior loci et fratrum de Plazolino, nomine dicti loci et dictorum fratrum, sua auctoritate propria et ex vigore contractus e(m)ptionis unius petie terre sibi ve(m)dite a domina Zulitta, uxore Zorzoli Guidonis Ugonis, ipso Zorzolo presente, volente et consentiente, intravit tenutam et corporalem poss(essionem) accepit unius petie terre posite in territorio Senogalie in regione Plazulini et loco qui dicitur Vallis Puthe, a primo dicti fratres, a II, a III et a IIII dominus Artrottus, intrando in dictam terram et accipiendo pro tenuta et corporali pos s(essione) de terra erbis dicte terre. Ego Dominicus Fuscoli notarius, rogatus s(crip)s(i).

___________________________________________________________________________________

DOC. 10 - CLEMENTIS <DE AUXIMO>, FRATRUM HEREMITARUM O.S.A. 

                  PRIORIS GENERALIS, LITERAE

29 maggio [1290] - Ratisbona.

Fra Clemente, priore generale degli eremiti dell'ordine di S. Agostino, ordina a fra Valentino <da Osimo>, a fra Bartolomeo <da Offagna> e a fra Romano da Fano di mettere in vendita, secondo quanto stabilito dal capitolo generale di Ratisbona, i possedimenti della loro provincia anconitana.

Copia autentica del 5 febbraio 1291, in fondo al doc. n. 12 dopo il documento n. 11 [ B]. La copia fu eseguita da 'Leonardus Ubaldi notarius auctoritate inperiali’. Francesco, vescovo di Fano, ‘certioratus de ipsius generalis prioris sigillo, benigne et grate suam interposuit auctoritatem’.

Frater Clemens, fratrum heremitarum ordinis sancti Agustini generalis prior, religiosis viris in Christo dilectis fratribus Valentino et Bartolomeo de Auximo et Romano de Fano salutem et symceram a in Domino charitatem. Fraternitatem vestram volumus non latere nuper in nostro generali capitulo Ratispone cellebrato, pro salute ordinis provida et pensata deliberatione, inter ceteras diffinitiones factas, taliter diffinitum; cuius diffinitionis tenor sic continet et revelat: “diffinimus quod ordo noster sit uniformis et quod omnia loca nostra fumdamentum habeant paupertatis; propter quod, quia ab hoc fumdamento aliqua nostra heremitoria possesiones, licet exiles, habentia videntur recedere, ordinamus atque statuimus quod possesiones ille vemditioni exponi debeant, ita quod infra trienium sint vemdite et in utilitatem ordinis sint converse; loca autem illa que de possesionibus consueverant vivere, si possunt, de elemosinis sustentari pro bono ordinis teneantur; de pecunia autem ex vemditione possesionum habenda, loca in eadem provintia capiantur et capta meliorentur, secundum quod venerabili patri nostro generali priori videbitur expedire et hoc petisse de locis propinquioribus et districtu debet intelligi, et de aliis prout idem generalis duxerit ordinandum”. Cum igitur de vestre circumspectionis prudentia et fidei puritate geramus in Domino fidutiam spetialem, vobis tenore presentium comittimus, nichilominus ad evellendam cuiuslibet sinistre suspitionis materiam vos atente requirimus, inducimus et ordinamus ac primo et secundo et tertio monemus, dantes vobis et unicuique vestrum in virtute sancte obedientie et sub interminabili anathemati districtius in mandatis, quatenus, quibuslibet remotis obstaculis ac omni fictione et fraude semotis, possesiones heremitariorum provintie vestre iuxta tenorem diffinitionis prefate, reponere ve(m)ditioni pure et fideliter debeatis; quantum vero quod inde accipi poterit, alicui nullatenus assignetis, quin idem ad omnem nostram istantiam habeatis ac fatiatis illud sine diminutione aliqua conservari. Verum si per vos vel aliquem vestrum, quod absit et non credimus fieret secus, seu quod inpedimentis daretis vel procuremini quod daretur, per vos vel personas quomodolibet submitendas, aut heedem possesiones traderentur vemdi vel quod iusto pretio non darentur vel quod pretium earumdem non integre servaretur, nos propter hoc illum vel illos qui presenti precepto cont(em)pneret obedire, contumacem et rebellem seu contumaces et rebelles ex nostre pinne trina monitione premissa in hiis scriptis excomunicationis vinculo inodamus. Si autem aliqui fratres vos ad exequendum modo aliquo inpedirent per se vel alios, publice vel private, predicte sententie volumus et decernimus subiacere. Dat(um) Ratispone in capitulo generali, IIII kalendas iunii.

___________________________________________________________________________

DOC. 11 - CLEMENTIS <DE AUXIMO>, FRATRUM HEREMITARUM O.S.A. 

PRIORIS GENERALIS, LITERAE

24 agosto 1290 - Rimini.

Fra Clemente, (priore) generale dell'ordine degli eremiti di S. Agostino, essendo fra Agostino, provinciale della provincia di Ancona, stato eletto dal capitolo generale di Ratisbona procuratore dell'ordine presso la Curia Romana, nomina fra Matteo de Follis da Camerino dello stesso ordine suo vicario nella stessa provincia fino a quando sarà eletto dal prossimo capitolo provinciale e confermato (dal priore generale) il nuovo provinciale.

Copia autentica del 5 febbraio 1291, in fondo al doc. n. 12 [B]. La copia fu eseguita da ‘Leonardus Ubaldi notarius auctoritate imperiali’. Francesco, vescovo di Fano, ‘certioratus de ipsius generalis prioris sigillo, benigne et grate suam interposuit auctoritatem’.

Frater Clemens, ordinis fratrum heremitarum sancti Agustini prior a generalis, religioso viro in Christo dilecto fratri Matheo de Follis de Camerino eiusdem ordinis salutem in Domino sempiternam. Cum fratrem Agustinum provintialem vestre Anconitane provintie, per nos et diffinitores generalis capituli Ratispone cellebrati procuratorem ordinis effectum, statim oporteat ad Romanam curiam ad exequendum sibi co(m)missum offitium de mandato nostro dirrigere gressus suos, et ne provintia ipsa sine pastore et rectore debeat nec expediat remanere, fraternitati vestre, de cuius bonintate et zelo credimus posse confidere, vicem nostram comittimus et tenore presentium vos ipsius provintie in nostrum viccarium ordinamus. Vobis nichilominus vinculo obedientie districtius iniungentes quatenus ex nunc, visis presentibus, prefate provintie gerentes curam, donec capitulum ipsius provintie fiet et etiam post factum predictum capitulum, quo usque provincialis ibidem eligendus confirmatus fuerit et ministrare eam ceperit, personam nostram representetis et vicem nostram in omnibus ac viccarie offitium possitis et debeatis super provintiam et fratres ipsius in omnibus et symgulis plenarie exercere; prioribus insuper et fratribus omnibus dicte provintie artius harum tenore mandantes ut vobis durante  comisso vobis offitio tamquam nobis debeant in omnibus et ubique humiliter obedire. Dat(um) Arimini nona kalendas sett(em)bris. Et ego iamdictus Leonardus Ubaldi notarius auctoritate inperiali, ut inveni et vidi plenius contineri in predictis literis duabus sigillatis cum cera rubra et sigillo circulare, scripto habente nomen ipsius generalis prioris, et interius inmaginem gloriose Virginis cum Filio superius continente, subtusque formam unius angeli quemdam fratrem genuflexum per manum tenentis, cuius  fratris habitus et forma ipsius generalis prioris personam representare videbatur, sic omnia et symgula supradicta quam veratius potui, transcripsi et fideliter exemplavi, nil forte, preter punctum, lineam  vel f[orm]am, dolo aliquo in mutatione tenoris vel substantie earumdem addito vel subtracto. Quarum literarum exemplis sic transcriptis et exemplatis et coram patre domino do(m)pno  Francisco, venerabili Fanensi episcopo, una cum Iacobo de Camerino ipsius domini episcopi notarii sole(m)pniter ascultato, idem venerabilis episcopus, certioratus de ipsius generalis prioris sigillo, benigne et grate suam interposuit auctoritatem. Sub annis Domini millesimo CCLXXXXI, IIII indic(tione), Fani, die V intrant(e) febr(uario), t(em)por(e) domini Nicolay pape IIII, in camera ipsius domini episcopi, coram do(m)pno Deutaleve capellano ipsius domini episcopi, Mauritio condam Za(n)nis domini Bartoli Melioris et aliis pluribus de his rogatis t(es)t(ibus) et vocatis; et usitatum apposui signum meum.

___________________________________________________________________________________

DOC. 12 - CAPITULI PROVINTIALIS FRATRUM HEREMITARUM O.S.A. 

ANCONITANAE MARCHIAE MANDATUM

12 settembre 1290 - Fano.

Fra Matteo de Follis da Camerino, vicario di fra Clemente da Osimo priore generale dell’ordine degli eremiti di S. Agostino, e priore provinciale della Marca anconitana, e i definitori del capitolo provinciale nominano fra Romano da Fano, fra Valentino da Osimo e fra Bartolomeo da Offagna procuratori per la vendita dei possessi di tutti i conventi della loro provincia, e in particolare del convento e dei possessi di Piaggiolino nella diocesi di Senigallia.

Originale, Pergola, presso Sandro Sebastianelli [A]. Sul verso, di mano del sec. XIII-XIV: ‘Instrumentum venditionis [...] de Plazolino factum circa MCCLXXX (sic) et post’; di mano coeva: ‘Instrumentum emptionis de [...] Plazolin[i] factum MCCLXXXI, tempore Albertini prioris’; seguono altre due note della stessa epoca appena visibili con l’ausilio della lampada a luce di Wood; di mano del sec. XVI: ‘Donatio Piagillini monasterio (sic) S. Crucis (†), signata A primo’.  Pergamena con macchie d'umidità più o meno intense, con inchiostro molto sbiadito in alcuni punti e con due rotture; danneggiata dai topi e dalle tarme, specialmente nel margine superiore e in quello destro.

In Dei nomine, amen. Coadunato provintiali capitulo fratrum heremitarum ordinis sancti Agustini Anconitane Marchie in civitate Fani, apud ecclesiam Sancte Lutie, in qua morantur fratres [quam] pl[ures] eiusdem ordinis, ad sonum sive signum campane, ut moris est in capitulo adunari. Ibidem frater Matheus de Follis de Camerino, viccarius venerabilis patris fratris Clementis de Auximo quatinus dicti ordinis generalis prioris, nec non prior provintialis totius provintie Marchie Anconitane, prout de dictis prioratu et vicariatu literis dicti generalis prioris m(ich)i notario nominando patet manifestum, una cum omnibus et symgulis fratribus infrascriptis, presentibus etiam et volentibus, consentientibus et mandantibus eiusdem capituli provintialis diffinitoribus, videlicet fratre Iacobo de Camerino, fratre Luca de Sancto Severino, fratre Francisco de Monte Rubiano, fratre Valentino de Auximo; omnibus et symgulis lectoribus dicte provintie, scilicet fratre Angelo de Camerino lectore, fratre Zovannino de Ripis lectore, fratre Luca de Racaneto lectore, fratre Agustino de Monte Rubiano lectore; et omnibus et symgulis prioribus et disscretis locorum omnium et symgulorum provintie nominate, videlicet fratre Bartolo priore loci de Camerino et eius disscreto fratre Paulo, fratre Bartolo priore loci de Fabriano et eius disscreto fratre Angelo, fratre Deomando priore loci de Matelica et eius disscreto fratre Servadeo, fratre Luca priore loci de Sancto Severino et eius disscreto fratre Agustino, fratre Thoma priore loci de Tolentino et eius disscreto fratre Bentivolio, fratre Philippo priore loci de Monte Millone et eius disscreto fratre Leonardo, fratre Matheo priore loci Heremite de Camerino et eius disscreto fratre Salvo, fratre Agustino priore loci de Macerata et eius disscreto fratre Gualterutio, fratre Thadeo priore loci de Monticulo et eius disscreto fratre Zanne, fratre Iohanne priore loci de Cingolo et eius disscreto fratre Rainaldo, fratre Iacobo priore loci Sancte Marie in Cassano et eius disscreto fratre Rainaldo, fratre Benedicto priore loci de Racaneto et eius disscreto fratre Yeremia, fratre Zovannino priore loci de Ancona et eius disscreto fratre Dominico, fratre Bonguadangno priore loci de Pulverisio et eius disscreto fratre Thoma, fratre Zacharia priore loci de Senogalia et eius disscreto fratre Guilielmo, fratre Symonecto priore loci de Esio et eius disscreto fratre Zentelutio, fratre Daniele priore loci de Curinaldo et eius disscreto fratre Salvecto,